2020年２月 25日

各 位

会 社 名 ＡＮＡホールディングス株式会社

代表者名  代表取締役社長 片野坂 真哉

（コ ード番号   9 2 0 2 東 証第１部 ）

問合せ先  グループ総務部長 坂爪 浩

（ＴＥＬ . ０３－６７３５－１００１ ）

固定資産（航空機）の取得に関するお知らせ

 当社は、2020 年２月 25 日開催の取締役会において、下記のとおり航空機の発注を決議いたしました

ので、お知らせいたします。

１．取得の理由

ＡＮＡグループ航空事業において使用する航空機の更新ならびに、今後の成長に向けた増機を行う

ため。

２．取得資産の内容

資産の内容 カタログ価格 受領時期

（ア） ボーイング 787－10型機：11 機

（全機確定発注）

約 3,890 億円

2022年度～2024年度

（イ） ボーイング 787－9 型機：６機

（うち確定発注１機、オプション５機）

約 1,860 億円

2024年度～2025年度

（ウ） ボーイング 787－9 型機：３機

（全機確定発注）

約 930億円 2024年度

※為替レート：１米㌦＝110 円にて算出。プライスエスカレーションは含まない。

※ボーイング 787－10／９型機のカタログ価格はエンジンも含む。

※すべての機体は米国ゼネラル・エレクトリック社製のエンジンを装着する予定。

３．契約先の概要

 （１）取得資産（ア）・（イ）の契約先（2019年 12月 31 日現在）

①名 称 The Boeing Company

②所 在 地 100 North Riverside Plaza Chicago, IL 60606-1596, USA

③代表者の役職・氏名 David L. Calhoun

(President and Chief Executive Officer)

④事 業 内 容 民間航空機、総合防衛システム等の製造販売

⑤資 本 金 US$ 5,061,000,000

⑥設 立 年 月 日 1916年７月 15日

⑦純 資 産 ▲US$ 8,617,000,000

⑧総 資 産 US$ 133,625,000,000

⑨大株主及び持株比率 Vanguard Group, Inc. (The) 7.20％

Price (T. Rowe) Associates Inc.  7.03％

Blackrock Inc. 6.13％

Newport Trust Co 5.45％

State Street Corporation 4.67％

Capital World Investors 4.04％

Capital International Investors 2.00％

Geode Capital Management, LLC 1.27％

Northern Trust Corporation 1.03％

FMR, LLC 0.97％

⑩上 場 会 社 と

 当 該 会 社 の 関 係

当該会社は当社航空機の主要な取引先ですが、当社との間には、記載す

べき資本・人的関係はありません。

※純資産、総資産は米国会計基準による実績

 （２）取得資産（ウ）の契約先（2020年２月７日現在）

（１） 名 称 アトランティス・アビエーション株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区内幸町二丁目１番１号

（３） 設 立 根 拠 等 会社法に基づく特定目的会社(Special Purpose Company)

（４） 組 成 目 的

(1)航空機及びその機材、部品、支援機器の賃貸借及びリー

ス

(2)前号に関連する航空機及びその機材、部品、支援機器の

売買及び輸出入

(3)前各号に付帯関連する一切の事業並びに投資

(4)前各号に掲げる以外の事業

（５） 組 成 日 2016年 12月 12 日

（６） 出 資 の 総 額 50 万円

（７）
出 資 者 ・ 出 資 比 率

・ 出 資 者 の 概 要
100.00％双日株式会社

（８） 業務執行組合員の概要

名 称 －

所 在 地 －

代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名

－

事 業 内 容 －

資 本 金 －

（９） 国 内 代 理 人 の 概 要

名 称 双日株式会社

所 在 地 東京都千代田区内幸町二丁目１番１号

代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名

代表取締役 藤本昌義

事 業 内 容 各分野での物品の販売及び貿易業、国内お

よび海外における各種製品の製造・販売や

サービスの提供、各種プロジェクトの企画･

調整、投資他金融活動等。

資 本 金 160,339 百万円

（10）
上 場 会 社 と 当 該

ファンドとの間の関係

上 場 会 社 と

当該ファンド

との間の関係

特別の関係はありません。

上場会社と業

務執行組合員

との間の関係

特別の関係はありません。

４．取得の日程

（１）取 締 役 会 決 議 2020年２月 25日

（２）契 約 締 結 2020年３月末予定

（３）物 件 引 渡 期 日 上記「２．取得資産の内容」の通り

５．今後の見通し

本件航空機購入は、中長期的な事業計画の安定的遂行を可能とするために実施するものであり、

2019年 10月 29 日発表の 2020年３月期決算に係る業績予想の変更はございません。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2019年 10月 29日公表分）及び前期連結実績

（単位：億円）

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益
親株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2020年３月期）
20,900 1,400 1,370 940

前期連結実績

（2019年３月期）
20,583 1,650 1,566 1,107